
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Milena Luongo  Tel. 0521/213207 e-mail: milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.P.R. 20/03/2009 n. 81 concernente il regolamento per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale utilizzo delle risorse umane della scuola; 
 
VISTI i D.P.R. 15/03/2009 n. 87, n.88, e n.89 relativi al riordino degli istituti professionali, tecnici e 

dei licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25/06/2008, n.112, convertiti 
con modificazioni dalla legge 06/08/2008, n.133; 

 
VISTA la l. 107/2015 “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1396 del 19/10/2016 con il quale è stata delegata ai 

Dirigenti degli Uffici degli ambiti territoriali la predisposizione e la firma degli atti 
concernenti la determinazione degli organici sulla base del contingente assegnato dal 
Direttore Generale; 

VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. 487 del 10/04/2020 “Dotazioni organiche del personale 
docente per l’anno scolastico 2020/2021”, con cui l’Amministrazione Centrale ha inviato le 
istruzioni operative per la quantificazione della dotazione organica del personale docente 
per l’a.s. 2020/21;  

 
VISTA la nota dell’U.S.R. per l’Emilia – Romagna prot. n. 6009 del 29/04/2020 e le tabelle allegate, 

che assegna alla Provincia di Parma i seguenti posti da ripartire fra i vari ordini di scuola: 

 n. 4.065 posti comuni; 

 n. 335 posti comuni di potenziamento; 

 n. 490 posti di sostegno; 

 n. 36 posti di sostegno di potenziamento;  

 n. 187 posti di adeguamento all’organico di fatto 
 

VISTO il proprio decreto prot.n. 2180 del 01/06/2020 con il quale sono stati ripartiti i 490 posti di 
sostegno tra i diversi ordini di scuola per l’a.s. 2020/2021 di cui n. 175 posti destinati alla 
scuola secondaria di 2° grado; 

 
VISTO il proprio decreto prot.n. 2310 del 08/06/2020 con il quale è stata ripartita la dotazione 

organica di diritto del personale docente tra i diversi ordini di scuola, assegnando in 
particolare alla scuola secondaria di 2° grado 1.510 posti comuni; 

 
VISTO il proprio decreto prot.n. 2327 del 09/06/2020 con la il quale è stata definita la dotazione 

organica di diritto per la scuola secondaria di 2° grado per l’a.s. 2020/21; 
 
VISTO il proprio decreto prot.n 5078 del 11/11/2020 con il quale sono stati ripartiti 1007 posti di 

mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Milena Luongo  Tel. 0521/213207 e-mail: milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

sostegno comprensivi di 36 posti di sostegno di potenziamento e di 481 posti di sostegno in 
deroga autorizzati dall’USR ER con decreto prot. n. 313 del 23/07/2020, e decreto USR prot. 
n. 790 del 22/10/2020; 

 
VISTI i propri decreti di definizione e rettifica dell’organico di diritto e di adeguamento 

all’organico di fatto del liceo musicale A. Bertolucci prot.n 3056 del 20/07/2020 e prot.n. 
3674 del 03/09/2020; 

 
VISTI i propri decreti prot n. 5432 del 26/11/2020, prot.n. 5433 del 26/11/2020 e prot.n. 5190 del 

17/11/2020 con i quali sono stati definiti rispettivamente gli organici di fatto della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado; 

 
VISTO in particolare che dei 187 posti di adeguamento dall’organico di diritto all’organico di fatto 

sono stati utilizzati 5 dalla scuola primaria e 77 dalla scuola secondaria di 1° grado, 
residuando quindi 105 posti per la scuola secondaria di 2° grado; 

 
VISTE le richieste di sdoppiamento delle ore di lingua nelle classi in cui sono presenti gruppi di 

studenti con seconda e terza lingua differenti dell’IS Giordani, ITC Bodoni e ITC Melloni; 
 
VISTE le richieste di ulteriori risorse di organico dell’IS Galilei-Bocchialini e dell’IS Magnaghi-Solari a 

supporto del progetto Food-Farm 4.0; 
 
VISTA la richiesta del liceo artistico Toschi di ulteriori risorse aggiuntive per l’avvio della 

sperimentazione del corso di teatro, approvato con decreto del MIUR prot.n. 540 del 
18/06/2019; 

 

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Scuola; 

 
DECRETA 

 
Art.1 In termini di sintesi finale per l’a.s. 2020/2021 sono stati ripartiti tra i diversi ordini di 

scuola i posti di adeguamento della situazione di diritto a quella di fatto, per complessivi 4.252 
comprensivi dei  193 da attivare in organico di fatto ed assegnati alla provincia di Parma con nota 
dell’USR Emilia Romagna prot.n. 8072 del 18/04/2019 come segue: 

 
ORDINE DI 

SCUOLA 
POSTI OD 

2020/2021 
POSTI OF 

2020/2021 

INFANZIA 365 365 

PRIMARIA 1.377 1.382 

1° GRADO 814 893 

2° GRADO 1.509 1.612 

TOTALE 4.065 4.252 

mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Milena Luongo  Tel. 0521/213207 e-mail: milenaluisamaria.luongo@istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

 

Art. 2 La dotazione organica della scuola secondaria di secondo grado della provincia di 
Parma è determinata in sede di adeguamento di organico di diritto alla situazione di fatto per 
l’anno scolastico 2020/2021 in n.1.507  posti interi comuni, oltre a n. 105 posti derivanti da 
spezzone orario e risulta definita secondo i prospetti allegati che costituiscono parte integrante 
del presente decreto. 

 

Art.3 In termini di sintesi finale  i 1007  posti di sostegno comprensivi di 36 posti di 
sostegno di potenziamento e di 481 posti di sostegno in deroga autorizzati dall’USR ER con 
decreto prot. n. 313 del 23/07/2020, e decreto USR prot. n. 790 del 22/10/2020 sono così 
ripartiti: 

 

ORDINE DI 
SCUOLA 

POSTI OD  POSTI  
POTENZIAMENTO 

POSTI IN 
DEROGA 

TOTALE 
POSTI  

INFANZIA 29 0 54,4 83 

PRIMARIA 166 18 193,6 378 

1° GRADO 120 11 116,4 247 

2° GRADO 175 7 116,6 299 

TOTALE 490 36 481 1.007 

 
IL DIRIGENTE 

Maurizio Bocedi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti degli istituti II grado   LL.SS. 
All’Albo    LL.SS.     
Alle OO.SS. del comparto scuola                LL.SS.   

mailto:usp.pr@istruzione.it

		2020-12-01T07:39:53+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2020-12-01T14:13:40+0100
	Parma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPR.REGISTRO UFFICIALE.U.0005536.01-12-2020




